5

Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________ №_______

Об утверждении Порядка предоставления
дополнительной меры социальной поддержки гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы    в Вооруженных Силах Российской Федерации, направленным для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей  и Украины

В соответствии с решением Думы города от 31.01.2025 №492                                      "О дополнительной мере социальной поддержки гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, направленным для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины", в целях оказания дополнительной социальной поддержки из средств бюджета города гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, направленным для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей                                      и Украины:

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, направленным для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины, согласно приложению.

2. Финансирование расходов производить в пределах утвержденных ассигнований за счет средств бюджета города, предусмотренных муниципальной программой "Социальная поддержка и социальная помощь для отдельных категорий граждан в городе Нижневартовске", утвержденной постановлением администрации города от 31.07.2024 №630.

3. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (В.А. Мыльников) обеспечить официальное опубликование постановления.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города, директора департамента по социальной политике администрации города.

Глава города                                                                                           Д.А. Кощенко

Приложение к постановлению
администрации города
от ______________№________

Порядок
предоставления дополнительной меры социальной поддержки гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, направленным для выполнения задач                     в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления дополнительной меры социальной поддержки гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, направленным для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины (далее - дополнительная мера социальной поддержки).
1.2. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется в виде единовременной денежной выплаты в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей гражданину, направленному Военным комиссариатом города Нижневартовска и Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (зачисленным за муниципальным образованием город Нижневартовск Ханты-Мансийского автономного округа - Югры)
для заключения контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (через Военный комиссариат Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, пункт отбора на военную службу по контракту
3 разряда, город Ханты-Мансийск), заключившему контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и направленному для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины в период с 01.01.2025
по 31.12.2025 (далее – получатель).
1.3. Организация предоставления дополнительной меры социальной поддержки осуществляется департаментом по социальной политике администрации города Нижневартовска (далее - Департамент).

II. Механизм предоставления
дополнительной меры социальной поддержки

2.1. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется получателям в беззаявительном порядке.
2.2. Военный комиссариат города Нижневартовск и Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры направляет                                  в Департамент сведения о гражданах, направленных Военным комиссариатом города Нижневартовска и Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (зачисленных за муниципальным образованием город Нижневартовск Ханты-Мансийского автономного округа - Югры)
для заключения контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (через Военный комиссариат Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, пункт отбора на военную службу по контракту                       3 разряда, город Ханты-Мансийск) (далее – граждане), содержащие фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), дату, месяц и год рождения, дату заключения контракта о прохождении военной службы, реквизиты кредитной организации с указанием лицевого счета гражданина не позднее 30 рабочих дней со дня направления граждан.
2.3. Департамент в порядке межведомственного информационного взаимодействия в течение 3 рабочих дней со дня поступления сведений, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, направляет в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры запрос
о предоставлении сведений о назначении гражданину денежной выплаты, предусмотренной пунктом 1.1 раздела I приложения 1 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.02.2023 №51-п "О едином перечне прав, льгот, социальных гарантий и компенсаций                       в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре гражданам, принимающим участие в специальной военной операции, и членам их семей" в целях подтверждения категории гражданина.
2.4. Департамент:
- в течение 3 рабочих дней со дня получения ответа на межведомственный запрос рассматривает предоставленные документы на соответствие требованиям настоящего Порядка и издает приказ Департамента о предоставлении (об отказе в предоставлении) дополнительной меры социальной поддержки;
- в течение 5 рабочих дней с даты издания приказа Департамента                          о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки производит перечисление денежных средств в кредитную организацию на лицевой счет получателя;
- в течение 10 рабочих дней с даты издания приказа Департамента                        о предоставлении (об отказе в предоставлении) дополнительной меры социальной поддержки направляет в Военный комиссариат города Нижневартовск и Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры сведения о получателях, которым предоставлена дополнительная мера социальной поддержки, и сведения о гражданах, которым отказано                                    в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки (при наличии),                   с указанием причины отказа.
[bookmark: _GoBack]2.5. Основанием для отказа в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки является неназначение гражданину денежной выплаты, предусмотренной пунктом 1.1 раздела I приложения 1 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.02.2023 №51-п "О едином перечне прав, льгот, социальных гарантий и компенсаций                        в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре гражданам, принимающим участие в специальной военной операции, и членам их семей".